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KẾ HOẠCH 

Về việc tổ chức tháng vận động triển khai BHXH tự nguyện và phát triển 

người tham gia BHXH, BHYT tháng 05 năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 99/KH-BHXH ngày 5/5/2023 của UBND huyện Thạch 

Thành về việc tổ chức tháng vận động triển khai BHXH tự nguyện và phát triển 

người tham gia BHXH, BHYT tháng 05 năm 2023. 

UBND xã Thành An xây dựng kế hoạch vận động triển khai BHXH tự nguyện 

và phát triển người tham gia BHXH, BHYT với nội dung sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tập trung tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp 

luật của Nhà nước về BHXH, BHYT;  

- Nâng cao trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền trong công tác 

truyền thông, vận động người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT tự đóng nhằm 

hoàn thành tốt các chỉ tiêu đã được giao;  

- Tăng cường hiệu quả vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT 

một cách sâu rộng, bền vững, nâng cao ý thức tham gia BHXH tự nguyện, BHYT 

tự đóng của người dân.  

2. Yêu cầu 

- Triển khai linh hoạt, hiệu quả Quy chế phối hợp thực hiện chính sách, pháp 

luật BHXH, BHYT đã ký giữa cơ quan BHXH huyện với UBND xã. 

- Truyền thông, vận động trực tiếp đối với nhóm chủ thể là nông dân và người 

lao động khu vực phi chính thức, tập trung vào nhóm tiềm năng, về quyền và lợi 

ích khi tham gia BHXH tự nguyện, BHYT tự đóng; những rủi ro khi không tham 

gia BHXH, BHYT, làm thay đổi nhận thức, hành động và thói quen của nhân dân, 

từ đó chủ động tham gia BHXH tự nguyện, BHYT tự đóng để đảm bảo an sinh, ổn 

định cuộc sống. 

 II. NỘI DUNG  

1. Nội dung tuyên truyền  

- Tập trung tuyên truyền, vận động người dân theo hướng dẫn số 

1486/LĐTBXH-BHXH ngày 25/4/2023 về việc triển khai nội dung tuyên truyền 

trọng tâm tháng vận động triển khai BHXH toàn dân (Tháng 5); Công văn số 

1232/BHXH-TT ngày 27/4/2023 của Bảo hiểm xã hội Việt Nam về việc hướng 



dẫn truyền thông Tháng vận động, triển khai BHXH toàn dân và truyền thông cao 

điểm phát triển người tham gia năm 2023. (gửi kèm văn bản cho các đơn vị)  

- Những rủi ro khi không tham gia BHXH, BHYT, làm thay đổi nhận thức, 

hành động và thói quen của nhân dân, từ đó chủ động tham gia BHXH tự nguyện, 

BHYT tự đóng để đảm bảo an sinh, ổn định cuộc sống.  

2. Đối tượng  

- Hộ nông dân sản xuất kinh doanh giỏi, chủ trang trại, thợ thủ công, người lao 

động trong các hợp tác xã, làng nghề, người làm nghề tự do, hộ kinh doanh cá thể, 

tiểu thương… 

 - Các nhóm người được ngân sách nhà nước đóng BHYT để lập danh sách bổ 

sung cấp thẻ BHYT kịp thời;  

- Học sinh, sinh viên  

- Nhóm hộ gia đình nông lâm ngư nghiệp có mức sống trung bình, hộ gia đình 

khác.  

3. Phương pháp tuyên truyền  

- Mỗi thôn thành lập 02 tổ tuyên truyền gồm 04 người trong đó các Thành viên 

BCĐ thực hiện chính sách BHXH, BHYT cấp xã trong đó trưởng các đoàn thể cấp 

xã làm tổ trưởng; trưởng thôn và hội viên các hội đoàn thể của thôn làm thành 

viên.  

4. Hình thức tổ chức các đợt ra quân  

4.1. Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh xã: chỉ đạo đài truyền 

thanh phát liên tục các bài tuyên truyền do cơ quan BHXH và đài truyền thanh 

huyện biên soạn. 

4.2. Tuyên truyền trực quan  

Treo băng rôn, khẩu hiệu, áp phích là các thông điệp truyền thông BHXH, 

BHYT.  

Nội dung tuyên truyền:  

+ Đồng hành cùng bảo hiểm xã hội vì cuộc sống chất lượng hơn.  

+ Tham gia bảo hiểm xã hội - Đóng góp hôm nay, để dành tương lai.  

+ Bảo hiểm xã hội giúp bạn an hưởng tuổi già.  

+ Bảo hiểm xã hội tự nguyện - của để dành của người lao động.  

+ Tham gia bảo hiểm xã hội là bảo vệ cuộc sống của mỗi gia đình.  

+ Bảo hiểm xã hội tự nguyện vì quyền lợi hưu trí của người lao động tự do.  

+ Nhà nước hỗ trợ một phần mức đóng khi tham gia bảo hiểm xã hội tự 

nguyện.  



+ Tham gia bảo hiểm y tế hộ gia đình để bảo vệ sức khỏe cho các thành viên 

trong gia đình.  

4.3. Tuyên truyền trực tiếp: Tại Nhà văn hóa thôn, nhóm hộ gia đình.  

5. Thời gian thực hiện:  Tổ chức 03 đợt cao điểm ra quân trên phạm vi toàn 

xã vào các ngày thứ 7, chủ nhật trong tháng 5/2023  

(Phụ lục 2 kèm theo). 

6. Chỉ tiêu: 

 Đảm bảo phát triển số lượng người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT theo 

tiến độ  

(phụ lục 01 kèm theo). 

  V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

          1. Công chức VHXH 

- Xây dựng kế hoạch tổ chức tháng vận động triển khai BHXH tự nguyện và 

phát triển người tham gia BHXH, BHYT. 

 - Phối hợp với các ban, ngành đôn đốc, kiểm tra tình hình thực hiện chính 

sách hỗ trợ về BHYT, BHXH tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện công tác vận 

động tham gia BHYT, BHXH. 

- Phối hợp với thành viên ban chỉ đạo tổng hợp kết quả số người tham gia thẻ 

BHYT, BHXH.  

- Tổng hợp người tham gia BHYT, BHXH tham mưu UBND xã hỗ trợ cộng 

tác viên, ban vận động theo chính sách hỗ trợ của UBND xã. 

2. Các thành viên Ban chỉ đạo xã: 

- Phối hợp với các thôn, tổ chức ra quân vận động nhân dân tham gia thẻ bảo 

hiểm y tế, nâng tỷ lệ tham gia thẻ BHYT đạt chỉ tiêu tại các thôn phân công phụ 

trách vào tất cả các ngày thứ 7, chủ nhật trong tháng 5/2023. 

3. Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể chính trị khác 

- Phối hợp với UBND và các đoàn thể trong việc tuyên truyền, vận động nhân 

dân tham gia BHYT. 

- Chỉ đạo trưởng ban công tác mặt trận ở các đơn vị, tuyên truyền vận động 

sâu rộng đến nhân dân các thôn tham gia BHYT. Đồng thời nắm bắt tâm tư, 

nguyện vọng của nhân dân còn do dự, đắn đo khi tham gia BHYT để có những giải 

pháp kịp thời đảm bảo hoàn thành mục tiêu chung. 

- Chỉ đạo thành viên BCH đoàn thanh niên, BCH các tổ chức hội phấn đấu 

100% gia đình tham gia BHYT. Đồng thời rà soát số hội viên, đoàn viên đã tham 

gia BHYT, tiếp tục vận động các hội viên, đoàn viên tham gia BHYT coi đây là 

một tiêu chí thi đua, phấn đấu 90% số hội viên, đoàn viên tham gia BHYT. 



4. Hội Liên hiệp phụ nữ xã: 

- Đầu mối tổng hợp, lập danh sách người tham gia BHYT, BHXH, chi trả hoa 

hồng theo quy định cho CTV. 

- Phối hợp cán bộ chính sach tổng hợp người tham gia BHYT, BHXH tham 

mưu UBND xã hỗ trợ cộng tác viên, ban vận động theo chính sách hỗ trợ của 

UBND xã. 

- Chỉ đạo CTV tham gia các tổ vận động BHYT, BHXH tại các thôn. 

5. Các thôn: 

- Thành lập ban vận động tham gia thẻ BHYT, cùng với cán bộ chỉ đạo, công 

tác viên đến tận hộ tuyên truyền, vận động người dân tham gia thẻ BHYT đạt tỷ lệ 

xã giao. Mỗi thành lập ít nhất 2 tổ, do thành viên BCĐ làm tổ trưởng. 

- Căn cứ kết quả rà soát số hộ gia đình, số khẩu tham gia BHYT tổ chức tuyên 

truyền vận động nhân dân tham gia BHYT, đặc biệt là các gia đình văn hóa, đồng 

thời yêu cầu 100% số gia đình Đảng viên trong chi bộ, trong ban công tác mặt trận 

tham gia BHYT tham gia BHYT. 

6. Trạm y tế:  

- Tuyên truyền cho người dân đến khám chữa bệnh được biết về lợi ích khi 

tham gia thẻ BHYT. 

- Hướng dẫn người dân tiếp tục nối hạn thẻ BHYT khi thẻ hết hạn sử dụng. 

7. Trường học: 

- Đảm bảo 100% học sinh phải tham gia thẻ BHYT. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức tháng vận động triển khai BHXH tự nguyện và 

phát triển người tham gia BHXH, BHYT, đề nghị các ban, ngành và thôn triển khai 

thực hiện nghiêm túc kế hoạch này./. 

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
- TT Đảng ủy; HĐND xã để (b/c);    
- MTTQ và các đoàn thể;   

- Thành viên BCĐ xã; 

- 5 thôn, 3 nhà trường; trạm y tế;                     

- Lưu: VT,VHXH. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Bùi Văn Long 

 

 

 

 

 



Phụ lục 1: Giao chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT 
(kèm theo Kế hoạch Số:       /KH-UBND ngày         tháng 5 năm 2023 của UBND xã Thành An) 

STT Tên thôn 

Tổng số người giao 

phát triển ra quân 

trong tháng 

Ngày 13, 14 của 

tháng 5/2023 

Ngày 20, 21 của 

tháng 5/2023 

Ngày 27, 28 của 

tháng 5/2023 

BHXH 

TN 
BHYT 

BHXH 

TN 
BHYT 

BHXH 

TN 
BHXH 

BHXH 

TN 
BHXH 

1 Đồng Ngư 7 50 0 7 4 10 3 15 

2 Dỹ Thắng 6 50 0 10 2 8 4 10 

3 Dỹ Tiến 5 50 0 5 3 16 3 15 

4 Thạch Cừ 7 50 0 0 3 10 2 12 

5 Hoà Lễ 5 50 0 6 2 12 4 14 

 Tổng 30 150 0 28 14 56 16 66 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Phục lục 2: Lịch tổ chức ra quân tuyên truyền tháng 5 năm 2023 
(Kèm theo kế hoạch số:         /KH-UBND ngày       tháng 5 năm 2023 của UBND xã Thành An) 

 

T

T 
Nôi dung Đợt 1 Đợt 2 Đọt 3 

1 Thời gian tổ chức ra 

quân 

Từ 13/5 đến 14/5/2023 Từ 20/5 đến  

21/5/2023 

Từ 27/5 đến 

28/5/2028 

2 Chủ đề tuyên truyền Hưởng ứng tháng hành 

động về BHXH toàn 

dân của chính phủ 

Hưởng ứng tháng 

hành động về BHXH 

toàn dân của chính 

phủ 

Hưởng ứng tháng 

hành động về 

BHXH toàn diện 

của chính phủ 

3 Địa điểm thực hiện Tất cả các thôn trên 

địa bàn xã Thành An 

Tất cả các thôn trên 

địa bàn xã Thành An 

Tất cả các thôn 

trên địa bàn xã 

Thành An 
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